– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或
任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告僅供參考，並不構成收購、認購或購買任何證券的邀請或要約。

北京市春立正達醫療器械股份有限公司
Beijing Chunlizhengda Medical Instruments Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1858）

A股發行更新資料
有關A股發行招股說明書的財務資料及恢復買賣

本公告乃由北京市春立正達醫療器械股份有限公司（「本公司」）根據香港法例
第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有
限公司證券上市規則》（「上市規則」）第13.09(2)條的規定作出。

茲提述本公司日期分別為2015年11月3日、2020年4月22日、2020年6月5日及2020
年12月22日的公告以及本公司日期為 2020年7月24日的通函，內容包括（其中包
括）有關本公司建議發行A股（「A股發行」）的事宜。除另有定義外，本公告所用
詞彙與上述公告及通函所界定者具有相同涵義。

本公司就A股上市申請而發佈的《北京市春立正達醫療器械股份有限公司首次
A股公開發行股票並在科創板上市招股說明書（申報稿）》（更新稿）（「更新申報
稿A股招股書」）全文將登載於上海證券交易所科創板股票發行上市審核網站
(http://kcb.sse.com.cn)及香港聯交所披露易網站 (www.hkexnews.hk)。

– 2 –

更新申報稿A股招股書內標題為「重大提示」之「二、財務報告審計截止日後主
要財務信息及經營狀況」及「第八節－財務會計信息與管理層分析」之「十七財務
報告審計截止日後主要財務信息及經營狀況」的章節內載有本集團至 2021年3
月31日止三個月（「有關期間」）的合併財務報表（「合併財務報表」）概要及主要經
營狀況。根據中國企業會計準則按照本集團會計政策編製的合併財務報表未
經審計，但已經大信會計師事務所（特殊普通合夥）審閱。

根據中國企業會計準則編製的本公司截至2021年3月31日的合併資產負債表、
截至2021年3月31日止三個月的合併利潤表、合併現金流量表以及非經常性損
益明細表的主要財務數據，以及本集團的主要經營狀況如下：

1、 合併資產負債表主要數據

單位：人民幣萬元

2021年3月31日 2020年3月31日
項目 （未經審計） （未經審計） 變動率

資產總額 160,356.15 122,667.03 30.72%
負債總額 45,549.13 38,643.76 17.87%
所有者權益 114,807.03 84,023.27 36.64%
歸屬於母公司所有者權益 114,807.03 84,023.27 36.64%

2、 合併利潤表主要數據

單位：人民幣萬元

2021年
1月至3月

2020年
1月至3月

項目 （未經審計） （未經審計） 變動率

營業收入 22,662.42 15,772.22 43.69%
營業成本 5,664.50 5,207.12 8.78%
營業利潤 8,252.15 3,838.86 114.96%
利潤總額 8,238.80 3,837.63 114.68%
淨利潤 6,848.19 3,364.21 103.56%
歸屬於母公司所有者的淨利潤 6,848.19 3,364.21 103.56%
扣除非經常性損益後歸屬
於母公司所有者的淨利潤 6,763.79 3,056.27 121.31%

– 3 –

3、 合併現金流量表主要數據

單位：人民幣萬元

2021年
1月至3月

2020年
1月至3月

項目 （未經審計） （未經審計） 變動金額

經營活動產生的現金流量淨額 1,056.52 -3,215.13 同比增加
4,271.66萬元

投資活動產生的現金流量淨額 -5,044.86 -466.27 同比減少
4,578.59萬元

籌資活動產生的現金流量淨額 0.00 -150.00 同比增加
150萬元

現金及現金等價物淨增加額 -3,983.94 -3,775.86 同比減少
208.08萬元

4、 非經常性損益表主要數據

單位：人民幣萬元

2021年
1月至3月

項目 （未經審計）

非流動資產處置損益，包括已計提資產減值準備的
沖銷部分 0.82
計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，
按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外） 113.77
除上述各項之外的其他營業外收入及支出 -13.35
所得稅影響額 -16.84
合計 84.40

– 4 –

5、 主要經營狀況

2021年1月 至3月，本 公 司 實 現 (i)營 業 收 入 人 民 幣 22,662.42萬 元，同 比 增
長43.69%；(ii)歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣6,848.19萬元，同比增長
103.56%；及 (iii)扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤人民幣
6,763.79萬元，同比增長 121.31%。

本公司2021年1月至3月營業收入較上年同期增長幅度較大，主要是因為本
公司2020年1月至3月業績受疫情影響，而從 2020年及2021年本公司生產經
營情況來看，疫情對本公司的影響主要為暫時性、階段性的影響，隨著國
內疫情基本得到控制，本公司關節類假體產品、脊柱類植入產品等銷售情
況轉好，本公司 2021年第一季度業績增幅較大。

本公司 2021年1月至3月營業利潤為人民幣 8,252.15萬元，較上年同期人民
幣3,838.86萬元增幅較大，除了2020年一季度受疫情影響因素外，主要是因
為：第一，與2020年1月至3月相比，本公司2021年同期毛利率水平較高的兩
票制地區銷售收入、直銷收入佔比提升，而毛利率水平較低的海外銷售收
入佔比下降；第二，本公司自2020年開始，部分鈷毛坯、鈦毛坯等主要原材
料陸續由外採改為自產，同時部分原材料採購單價下降導致本公司材料
成本下降；第三，外協噴塗廠商採購價格有所下降，且本公司在噴塗環節
增加內資廠商外協佔比，外協成本逐步減少。

本公司 2021年1月至3月經營活動產生的現金流量淨額由去年同期的人民
幣 -3,215.13萬元變為人民幣1,056.52萬元，主要是因為隨著疫情影響降低及
本公司業務規模擴大，業務回款情況優於上年同期。

– 5 –

截至更新申報稿A股招股書日期，本公司主要經營狀況正常，經營業績穩
定。本公司經營模式、主要原材料的採購規模及採購價格、主要產品的生
產、銷售規模及銷售價格，主要客戶及供應商的構成，稅收政策等方面未
發生重大變化，亦未發生其他可能影響投資者判斷的重大事項。

合併財務報表概要及本公司的主要經營狀況的英文本為其中文本的非正式譯
本。如有歧義，概以中文本為準。

恢復買賣

應本公司要求，本公司H股自2021年6月22日（星期二）上午十一時零四分起暫停
買賣。本公司已向香港聯合交易所有限公司申請自2021年6月23日（星期三）上午
九時正起恢復買賣本公司H股。

鑒於A股發行須符合若干先決條件，因此A股發行未必能夠完成，股東及潛在
投資者於買賣本公司H股時務請謹慎行事。本公司將於適當時候另行刊發有關
A股發行的任何重大進展的公告。本公告僅供參考，並不構成收購、購買或認
購證券的邀請或要約。

承董事會命
北京市春立正達醫療器械股份有限公司

董事長
史春寶

中國北京，2021年6月22日

截至本公告日期，本公司執行董事為史春寶先生、岳術俊女士及解鳳寶先生；
本公司非執行董事為王鑫先生；及本公司獨立非執行董事為葛長銀先生、黃德
盛先生及翁杰先生。

* 僅供識別